
K 80. výročí působení parašutistů skupiny Silver A v Lázních Bohdanči 

se v noci na dnešek radioamatéři spojili s Londýnem stejným typem 

vysílačky, jaký používal radiotelegrafista Jiří Potůček. Symbolicky 

odvysílali přímo z půdy domu Sádka s číslem 148, kde parašutista 

působil, historickou depeši pro radioamatéry v Británii. Ti si mohli 

poslechnout autentický zvuk vysílačky, která byla sestrojena z 

původních součástek a podle originálních plánů, řekl Vilém Fencl, 

předseda klubu vojenské historie Rota Nazdar: 

ODHLÁŠKA: Radiotelegrafista Jiří Potůček s krycím jménem Tolar byl 

členem paraskupiny Silver A. Ta byla na území Protektorátu Čechy a 

Morava vysazena na konci roku 1941 společně se skupinami 

Anthropoid a Silver B. Úkolem Silver A bylo zajistit radiové spojení 

mezi domácím a exilovým odbojem, vybudovat zpravodajskou síť a 

koordinovat domácí odboj. Atentát na Heydricha provedli členové 

výsadku Anthropoid 27. května 1942, členové Silver A pomáhali s 

jeho přípravou. Z půdy domu Sádka s číslem 148 odvysílal radista 

souhrnně 24 hodin. S Londýnem se odtud spojil ještě v červnu po 

vyhlazení osady Ležáky. Potůček se po atentátu na Heydricha ukrýval 

u sedláka v obci Končiny u Červeného Kostelce. Při zátahu gestapa se 

mu podařilo z obklíčení prostřílet a utéci. Poté se neúspěšně pokusil 

najít úkryt. Vyčerpaný usnul 2. července 1942 v lesíku poblíž 

Pardubic, kde ho zastřelil český četník. 

 

 

 

 

 

 



 

Historickou depeši dnes odeslali radioamatéři z východních Čech 

kolegům ve Velké Británii. Připomněli tak 80. výročí působení 

výsadkářské skupiny Silver A [silvr ej], která zajišťovala spojení mezi 

domácím protinacistickým odbojem a exilem. Vysílání proběhlo z 

původního místa na půdě domu v Lázních Bohdaneč, kde působil 

radiotelegrafista Jiří Potůček, a prostřednictvím vysílačky vyrobené z 

původních součástek podle originálních plánů. Uvedl to Vilém Fencl, 

předseda klubu vojenské historie Rota Nazdar: 

 


